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:: O rezultatima projekta u okviru Radnog 
paketa 2...  
Od rujna 2024. do kraja svibnja 2025. godine, partneri 
CIRCOLIVE-a bili su intenzivno uključeni u istraživanja 
u okviru Radnog paketa 2 (WP2).

:: Sastanak konzorcija u Poreču, Hrvatska
Prvi sastanak konzorcija CIRCOLIVE projekta održan je u 
siječnju 2025. godine u obalnom gradu Poreču u 
Hrvatskoj, što je označilo ključni korak u unapređenju 
zajedničke vizije projekta o kružnosti u sektoru 
maslinovog ulja. Sastanak, održan tijekom dva dana na 
Institutu za poljoprivredu i turizam, okupio je partnere iz 
cijele Europe na intenzivnoj razmjeni znanja, strateškim 
raspravama i zajedničkom planiranju.
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usmjeren na trenutne i buduće razine 
vještina potrebne za uspješnu kružnu 
tranziciju. Istraživanje je istaknulo i 
rastuću svijest o načelima kružne 
ekonomije i zajedničke izazove u njihovoj 
provedbi u mediteranskom sektoru 
maslinovog ulja.
Tijekom travnja 2025. godine, rad 
konzorcija bio je usredotočen na 
isporučevinu – Smjernice za reviziju i/ili 
razvoj profesionalnih profila i kvalifikacija. 
Cilj ove prekretnice bio je riješiti 
nedostatke u vještinama utvrđene u 
ranijoj fazi istraživanja. Do svibnja 2025. 
finalizirane su Nacionalne smjernice 
(verzije za pet zemalja), koje nude 
detaljan uvid u nacionalne kontekste i 
ocrtavaju profesionalne profile ključne za 
unapređenje kružnih praksi u sektoru 
maslinovog ulja.

Završetkom WP2, službeno je započeo 
Radni paket 3 (WP3). Ova nova faza 
usmjerena je na analizu i razvoj 
holističkih kružnih poslovnih modela za 
valorizaciju otpada i nusproizvoda 
maslina, otvarajući put inovacijama i 
održivosti u sektoru maslinovog ulja.
Najnovije informacije o ovom istraživanju 
biti će uskoro podijeljene – ostanite u 
toku putem CIRCOLIVE web stranice i 
stranica društvenih medija.

Od rujna 2024. do kraja svibnja 2025. 
godine, partneri CIRCOLIVE-a bili su 
intenzivno uključeni u istraživanja u 
okviru Radnog paketa 2 (WP2). 
Ova faza usmjerena je na identificiranje 
potreba za kružnom ekonomijom u 
sektoru maslinovog ulja i analize novih 
vještina i profesionalnih profila potrebnih 
za podršku prijelazu na kružnu 
ekonomiju u pet zemalja proizvođača 
koje sudjeluju u projektu: Španjolskoj, 
Italiji, Grčkoj, Portugalu i Hrvatskoj.
Stoga je izrađeno pet izvještaja 
specifičnih za svaku zemlju, u kojima se 
analizira trenutno stanje kružnih praksi i 
tehnoloških nedostataka unutar lanca 
vrijednosti maslinovog ulja. U 
izvještajima je također procijenjen 
potencijal za razvoj prilagođenih 
programa strukovnog obrazovanja i 

osposobljavanja (VET) usmjerenih na 
izgradnju vještina kružnog poslovanja u 
sektoru.
U listopadu 2024. godine dostavljen je 
Komparativni istraživački izvještaj o 
trenutnoj situaciji u sektoru maslinovog 
ulja, koji je obuhvatio otkrića svih 
partnerskih zemalja.
U narednim mjesecima svi uključeni 
partneri naporno su radili na novom 
izvještaju: Nacionalni izvještaj o 
trenutnim i budućim razinama vještina 
za prijelaz sektora maslinovog ulja na 
kružnu ekonomiju, za svaku od 5 
uključenih zemalja, koji je pružio uvid u 
izazove, prilike i ključne kompetencije 
potrebne za održivi prijelaz na kružnu 
ekonomiju u sektoru maslinovog ulja.
Do ožujka 2025. godine dovršen je drugi 
Komparativni istraživački izvještaj, 
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DRUGI DAN bio je usmjeren na 
strategije provedbe i praktične alate. 
George Vardangalos vodio je sekciju o 
planu aktivnosti za 2025. godinu. Chiara 
Dell’Amico (IFOA - Italija) predstavila je 
smjernice za reviziju i razvoj strukovnih 
profila, dok je Kostas Hatziyannis 
(Vakakis and Associates) u okviru Radnog 
paketa 3 predstavio okvir za kružne 
poslovne modele prilagođene sektoru. 
Mark Sagarra (Eurecat - Španjolska) 
predstavio je strukturu nadolazeće 
digitalne platforme, osmišljene za 
podršku učenju i suradnji. António 
Gomes (Check-IN) zaključio je tehničke 
sekcije sažetkom postignuća u 
diseminaciji za 2024. godinu i budućih 
strategija, u okviru Radnog paketa 6.
Za kraj, sudionici su sudjelovali u prezent-
aciji i degustaciji hrvatskih maslinovih 

ulja, koju je vodila Karolina Brkić Bubola 
(Institut za poljoprivredu i turizam), 
ističući bogatstvo lokalne proizvodnje i 
jačajući kulturnu vrijednost maslinovog 
ulja diljem Mediterana.
Događaj je ponovno potvrdio zajedničku 
predanost partnera održivosti, obrazo-
vanju i inovacijama. Rezultati sastanka 
pružaju snažnu osnovu za sljedeće faze 
CIRCOLIVE projekta, doprinoseći kružnoj 
budućnosti mediteranske poljoprivrede.

Prvi sastanak konzorcija CIRCOLIVE 
projekta održan je u siječnju 2025. godine 
u obalnom gradu Poreču u Hrvatskoj, što 
je označilo ključni korak u unapređenju 
zajedničke vizije projekta o kružnosti u 
sektoru maslinovog ulja. Sastanak, 
održan tijekom dva dana na Institutu za 
poljoprivredu i turizam, okupio je 
partnere iz cijele Europe na intenzivnoj 
razmjeni znanja, strateškim raspravama i 
zajedničkom planiranju.

PRVI DAN započeo je sveobuhvatnim 
pregledom projekta koji je održao 
George Vardangalos (Vakakis and 
Associates - Grčka), u kojem su svi 
partneri informirani o napretku i 
budućim smjerovima. Nakon toga 
uslijedila je sekcija o trenutnom stanju 
sektora maslinovog ulja u svakoj zemlji 

sudioniku, unutar Radnog paketa 2. 
Među govornicima bile su Rosalba 
Roccatello (UNIBO - Italija), Georgia 
Moschopoulou (AUA - Grčka), Joana 
Galvão (Check-IN - Portugal), Esther 
Garcia (CCI Lleida - Španjolska) i Iva 
Pastor (Institut za poljoprivredu i turizam 
- Hrvatska), koje su podijelile nacionalne 
perspektive te identificirale izazove i 
prilike u sektoru. Dan je završio 
prezentacijama nacionalnih izvještaja, 
koja su se bavila bitnim vještinama - i 
postojećim i novim - koje su ključne za 
održivu i inovativnu industriju 
maslinovog ulja.

:: Sastanak konzorcija u Poreču, Hrvatska
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FOODEXPO 2025 (Grčka) 
Tijekom simpozija FOODEXPO 2025 „Proizvodnja hrane: Nove tehnologije, održivost i 
globalni doseg“, 8. ožujka, Poljoprivredno sveučilište u Ateni predstavilo je CIRCOLIVE 
projekt širokoj publici stručnjaka za hranu i dionika.

Docentica Chrysavgi Gardeli predstavila je CIRCOLIVE tijekom panela posvećenog 
inovacijama u maslinovom ulju. Naglasila je misiju projekta da sektor opremi 
vještinama kružnog poslovanja i digitalnim alatima, poboljšavajući održivost i 
smanjujući otpad u cijelom lancu vrijednosti maslinovog ulja.

Događaj je istaknuo važnost povezivanja akademskog znanja s praksama u industriji i 
skrenuo pozornost na ulogu suradnje EU-a u poticanju održivih 
poljoprivredno-prehrambenih modela. CIRCOLIVE je dobro prihvaćen kao ključna 
inicijativa koja podržava inovacije i otpornost u mediteranskom sektoru maslinovog 
ulja.

:: Sudjelovanje u diseminacijskim događajima
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Festival maslina u Zagrebu (Hrvatska)
Dana 5. travnja 2025., CIRCOLIVE projekt predstavile su na 10. Festivalu maslina u 
Zagrebu dr.sc. Karolina Brkić Bubola i Iva Pastor iz Instituta za poljoprivredu i turizam.

Ova dugogodišnja manifestacija, čiji je domaćin bio Zagrebački institut za 
maslinarstvo, uključivao je radionice degustacije maslinovog ulja, demonstracije 
kozmetičkih proizvoda, izložbe i edukativne sekcije o uzgoju i proizvodnji maslina. 
Prisutnost CIRCOLIVE-a skrenula je pozornost na njegove ključne ciljeve: promicanje 
praksi kružne ekonomije i valorizaciju otpada i nusproizvoda u cijelom lancu vrijednosti 
maslinovog ulja.

Sudionici festivala upoznati su s misijom projekta, tekućim aktivnostima i ranim 
rezultatima istraživanja. Događaj je pružio važnu platformu za povezivanje s javnošću, 
proizvođačima i stručnjacima, jačajući suradnju u održivim inovacijama u 
poljoprivredno-prehrambenoj industriji diljem Mediterana.

:: Sudjelovanje u diseminacijskim događajima
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Znanstveni skup povodom 150. obljetnice Instituta za 
poljoprivredu i turizam (Hrvatska)
Povodom 150. obljetnice, Institut za poljoprivredu i turizam, jedna od najstarijih 
znanstvenih institucija u Hrvatskoj, bio je domaćin konferencije „Od znanosti do 
inovacija za održivi razvoj poljoprivrede i turizma“.

Događaj, održan tijekom dva dana, 8. i 9. svibnja, uključivao je gotovo 100 istraživačkih 
prezentacija te brojne postere i izložbe projekata. Među njima, CIRCOLIVE projekt 
predstavile su dr. Karolina Brkić Bubola i Iva Pastor, ističući doprinos projekta održivim 
inovacijama u sektoru maslinovog ulja.

CIRCOLIVE ciljevi predstavljeni su kao dio širih napora za promicanje praksi kružne 
ekonomije, s naglaskom na valorizaciju otpada i ponovnu upotrebu nusproizvoda u 
proizvodnji maslinovog ulja diljem Španjolske, Italije, Grčke, Portugala i Hrvatske.
Događaj je ponudio jedinstvenu platformu za znanstvenu razmjenu i suradnju, 
stavljajući inovacije u maslinovom ulju u središte rasprava o održivoj budućnosti 
poljoprivrede i turizma u regiji.

:: Sudjelovanje u diseminacijskim događajima
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Beja Romana Festival (Portugal)
U drevnom gradu Beji – nekad poznatom kao Pax Julia – tradicija, mladost i održivost spojili 
su se 8. lipnja 2025. godine tijekom konferencije „S polja na stol“, održane u sklopu 10. 
festivala Beja Romana u Alentejo regiji, u organizaciji Općine Beja.

Joana Galvão, predstavnica Udruge Check-IN i CIRCOLIVE projekta, podijelila je viziju 
projekta za transformaciju sektora maslinovog ulja kroz prakse kružne ekonomije. Njezina 
prezentacija istaknula je važnost valorizacije otpada i nusproizvoda, očuvanja okoliša i 
uključivanja mladih u održive poljoprivredno-prehrambene prakse.

Na konferenciji su također sudjelovali profesor João Dias (Politehnički institut Beja), 
profesorica Sandra Bettencourt (Škola br. 2 u Beji) i João Gomes, konzultant za kvalitetu 
maslinovog ulja. Njihovi su nastupi stvorili bogat dijalog između obrazovanja, poljoprivrede 
i kulture, spajajući rimsku baštinu s budućim ciljevima održivosti.

Događaj se istaknuo kao značajan susret generacija i sektora, pojačavajući predanost 
CIRCOLIVE-a izgradnji održivije budućnosti od polja do stola.

:: Sudjelovanje u diseminacijskim događajima
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Tijekom 3 dana, u sklopu 10. festivala Beja Romana, posvećenog temi maslinovog ulja, 
kruha i vina u Alentejo regiji, udruga Check-IN imala je štand u potpunosti posvećen 
CIRCOLIVE projektu. Bila je to izvrsna prilika za predstavljanje projekta, razgovor o 
održivosti, kružnoj ekonomiji i inovacijama među mladima, proizvođačima maslinovog ulja 
i dionicima sektora.
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„Sips of Science“  2025 (Italija)
Dana 13. lipnja 2025. godine, CIRCOLIVE je sudjelovao na događaju „Sips of Science – 
One Too Many Suns“, održanom na Odjelu za poljoprivredne i prehrambene znanosti 
Sveučilišta u Bologni.

Ovo živahno okupljanje spojilo je znanost, mlade i maslinovo ulje u proslavi učenja i 
održivosti. Događaj, namijenjen mladim studentima koji se pripremaju za upis na 
visoko obrazovanje, sadržavao je interaktivne prikaze i rasprave o CIRCOLIVE ciljevima: 
promicanju praksi kružne ekonomije i transformaciji proizvodnje maslinovog ulja kroz 
inovacije.

Čak su se i najmlađi sudionici uključili u misiju CIRCOLIVE-a, otkrivajući kako se 
istraživanje i održivost presijecaju u lancu vrijednosti maslinovog ulja. Događaji poput 
ovog potvrđuju važnost inspiriranja budućih generacija da doprinesu kružnijem i 
odgovornijem poljoprivredno-prehrambenom sustavu.

:: Sudjelovanje u diseminacijskim događajima
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